國立空中大學推廣教育中心開班計畫書

課程名稱 民法 是否為新開課程 是

開課中心 嘉義中心

課程類型 學分班

課程計畫 一、民法計有五編。各編教學重點內容各為：

（一）民法總則：權利義體（自然人、法人）、權利客體、法律行為（行為能力、

意思表示、代理）、消滅時效、權利救濟等。

（二）債編：

1、債編總論：債之發生（契約、無因管理、不當得利、侵權行為）債之標的與效

力、債之移轉、債之消滅；

2、債編各論：買賣、贈與、租賃、承攬、委任、寄託。

（三）物權編：物權通則、所有權、地上權、永佃權、地役權、質權、典權、留

置權、占有、抵押權。

（四）親屬編：婚姻（結婚、夫妻財產制）、父母子女、扶養。

（五）繼承編：遺產、遺囑。

課程目標 一、民法係規範私人間之法律關係或權利義務關係（知識）

二、理論與實務並重，俾有益運用於日常生活及日後工作環境（技能）

三、學理與實務結合，以期融會貫通，而達到習法、用法、守法之目的（態度）

四、講授民法應有之原理、原則及研討案例（其他）

課程大綱 一、民法之意義、編制架構及效力。

二、權利之概念及分類

三、權利主體-自然人與法人

四、權利客體-以物為中心

五、法律行為之意義及分類

六、法律行為之要件

七、消滅時效與權利行使

八、契約

九、期中考

十、侵權行為

十一、 債務不履行之類型及效力

十二、 契約之確保、解除與終止

十三、 債之移轉及消滅

十四、 所有權

十五、 抵押權

十六、 結婚與離婚

十七、 繼承人與遺產之分配

十八、  期末考

報名資格 須具備報考專科以上學校之資格

上課時數 54小時

費    用 報名費：300元

學費：7,500元

備註

填表說明：

一、依據 107 學年度第一次推廣教育審查小組決議事項辦理，各中心提至審查小組之開班計

畫書格式需一致

二、中文字型為標楷體；英文、數字字型為 Times New Roman；字型大小為 12。

三、段落編號第一階層請使用一、二、三；第二階層〈一〉〈二〉〈三〉；第三階層 1、2、3。

四、依據國立空中大學推廣教育實施辦法第八條，推廣學分班所招收學員，須具備報考專科

以上學校之資格。

五、「是否為新開課程」、「開課中心」、「課程類型」及「報名資格」可使用下拉式選單，「報

名資格」如無符合之選項可按右鍵，點選移除內容控制項，再自行輸入。